Questio Prima. Articulus

absentia est causa per accidēs submersionis. S. T.
de veri. q. xxvi. ar. iij. viii.

Ad octauum negatur cōsequentia sed in talibus est fallacia accidētis nec sequitur subiectū et predi catū supponunt p̄ codem ergo talis est vera quādo in propositione ponit determinatio vt hō inq̄stum homo est albus. Et si queratur quid per se facit sta tuā an scilicet substantia vel accidens. Dicendī q̄ ē substantia vt est sub accidente. Et nota q̄ ly per se tantum valet sicut inq̄stū et tūc sensus ē edificator per se edificat. i. edificator iq̄stū edificator edificat. **A**d nonū dicit. S. T. de potētia. q. i. ar. i. ad octa uū q̄ potētia dei semp̄ est coniuncta actui s̄ effect⁹ sequūtur secundum imperiū voluntatis et ordinem sapientie. Ad aliud negatur cōsequentia. Ad aliud dicitur q̄ licet motus celi nō sit in instanti secundū se tamē est aliquod mutatū. Ad aliud dicitur q̄ do mus est in edificari. Et causa est in actu quando for ma est in fieri. Ad aliud dicif q̄ conseruare non est efficere de nouo. Ad aliud de fine dicif a quibusdaz q̄ quando finis est in actu et est actu volitus tūc hō de necessitate vult media et sic aliquomodo sunt in actu sed de hoc alias. Ad argumentū ante opposi tum dico q̄ causa idealis reducitur ad causam exē plarē. Et exēplaris ad formalē extrinsecāt pat̄z ex quīto methaphysice exēplar tamē non est ars facti ua rei sed id ad cuius unitationem fit effectus.

D quartū sic procedif videf q̄ phisica non differat a mathe. quia phisica et mathe. sunt circa idem ergo non differunt aīs pat̄t quia astrologia est pars scie mathematice et etiā est pars phisice probatur lic per philosophū in tertu ad quencumq; em̄ pertinet cognoscere substantias et naturas aliquāp rerū ad eū etiam pertinet considerare accidentia illarū sed ad naturalem pertinet considerare naturaz et substantiam solis et lune cum sint quedā corpora naturalia ergo ad eūm pertinet etiam cōsiderare p̄ se accidentia ipsoꝝ scilicet figuram ipsorum et totū us mundi quā etiam considerat astrologus. Item mathematica est de lineis superficiebus et corporib; et similiter naturalis scia quia naturalis scien tia est circa corpora naturalia quorū superficies et longitudo sunt accidentia igif. Sed contra ē phūs. **R**espondeo dicendum scdm. S. T. hic lec. iij. q̄ Mathematica et naturalis determinat de eisdē scz lineis et superficiebus et huiusmodi sed non eodem modo. Non enim mathematicus determinat de eis inq̄stū vñū quod eorū est terminus rei naturalis neq; considerat ea que accidunt eis inq̄stum sūt ter mini corporis naturalis per quem modū cōsiderat de eis scientia naturalis. Non est autē inconueniēs q̄ idem cadat sub consideratione diuersarum sci entiarum secundum diuersas considerationes. **M**otandum preterea q̄ quia mathematicus considerat puncta lineas et superficies et huiusmodi non in q̄stum sunt termini corporis naturalis ideo dicitur esse abstractus a materia sensibili et causa quare pos sunt abstractus a materia sensibili et causa quare abstrahere est quia secūdū intellectū motu abstrahit. Ad cuius evidentia considerandū q̄ multa sunt coniuncta secūdū rem quorū vnum non est de intellectu alterius sicut albū et in musicum coniungūtur in aliquo subiecto et tamē vnum non est de intellectu alterius et ideo potest vñū separatiz intelligi sine azio et hoc est vñū abstrahi ab alio. Manifestū autem est q̄ posteriora nō sunt de intellectu priorū sed ecō verso vnde priora possunt intelligi sine posteriorib;

Quartus.

et non ecōverso vt patet de animali et homine vel ho mine et hoc homine. Nā homo se habet ex additiōe ad animal et propter hoc homo non est de intellectu animalis nec amedeus de intellectu homini vnde in telligere animal sine homine vel amedeo est abstra here vniuersale a particulari. Similiter inter omnia accidentia q̄ adueniunt substātie primo aduenit ei q̄stas. Deinde qualitates sensibiles deinde mot⁹ cōsequentes huiusmodi qualitates. Sic ergo q̄stas non est de intellectu qualitatū sensibiliū nec ecōverso. Claudit tamen in suo intellectu substantiam. Potest igit̄ intelligi q̄stas sine materia subiecta motui et qualitatibus sensibilibus non tamen abs q̄ substantia et ideo huiusmodi quātitates et que eis accidunt sunt scdm intellectū abstracta a motu et a materia sensibili non aut a materia intelligibili vt vi citur septimo metra. Ex quo patet quid est abstractionem. **P**rima est km rem et est quando vnum realiter separatur ab ali o vt linū a lapide. Alia est scdm intellectū et ista est duplex vna fit per intellectū agentem et ista abstractio est facere de eo quod est intellectus in potentia q̄ sit intellectū in actu. Alia ē abstractio pertinens ad intellectum possibile et est intellectio prioris cōiuncti cū posteriori non intelligendo posterius. S. T. i. q. xl. ar. iij. dicit q̄ duplex fit abstractio per intellectū. vna quidā scdm q̄ vniuersale abstrahit a particulari vt animal ab homine. Alia autem scdm q̄ forma abstrahit a materia et i hac abstractione vtrūq; potest manere in intellectu. Ab strahendo em̄ formā circuli ab ere remanet in intellectu nostro intellectus circuli et intellectus eris. Quid aut̄ sit materia sensibilis et materia intelligibilis dicit. S. T. i. q. lxxxv. ar. i. q̄ materia sensibilis ab subiacet qualitatibus sensibiliū vt calido et frigidō luci vel duro et molli sed materia intelligibilis est substantia secundum q̄ subiacet quantitati. Ex his patet q̄ materia sensibilis non includitur in intellectu mathematicū neq; i vniuersali neq; i particuli vnde mathematica sunt sicut numer⁹ et magnitudo. Materia tamē sensibilis includit in intellectu specierū naturalium vt in intellectu hominis includitur caro et os sed non hec caro et hoc os.

Motandum preterea q̄ diuersitas que est iter ma thematicū. i. geometram et arithmeticū ex vna parte et physicū ex altera patet per diuersum modum dif finiendi quia mathematica diffiniuntur sine motu et materia sed phisicalia diffiniuntur per materiam sicut sumum in cuius diffinitione ponitur subiectum sensibile. Motandum preterea q̄ quedam sunt sciētie me die vt astrologia de radio et musica que accipiūt p̄ncipia abstracta a pure mathematicis et applicat ad materiam sensibilez sicut perspectiva applicat ad linea. Et dicit. S. T. q̄ huiusmodi scientie dicūtur esse magis naturales q̄ mathematice q̄ vñiquod q̄ denominatur et habet specie et termino sed iste sci entie terminātur ad materiam naturalem vt quando astrologus ostēdit terrā esse rotundā vel q̄ sol in tanto tempore facit suum circulū. Et ideo non est mi rū si astrologia cōicet in conclusionib; cū scientia naturali quia tamen demonstrat per aliud medium ideo non est pure naturalis. Exemplū vt q̄ terra sit sperica demonstratur a naturali per mediū naturale vt puta quia partes eius vndiq; et equaliter concur runt ad mediū propter grauitatē. Ab astrologo autem ex figura eclipsis lunaris vel ex hoc q̄ non eadē